# NOVA ET VETERA

## IN AERIOPORTU\*

1. Tenetisne memoria fabellam illam qua Icarum, Daedali filium, cereis alis per aëra volitasse narratur et in mare decidisse?... Quod autem veteres frustra temptarunt et mente tantum finixerunt, id superiore aetate homines periti et industrii adepti sunt et nostra aetate cumulate absolverunt.

2. In aéronautica<sup>1</sup> primum folles aërii<sup>2</sup> seu globi<sup>3</sup> adhiberi coepti sunt, qui aëre calido aut hydrogено aut alio gasio, leviore quam est aér, replebantur; deinde ad supportandos vectores cymbula<sup>4</sup> his aërostatis<sup>5</sup> subjecta est.

1. AÉRONAUTICA [*aeronáutica* - *aéronautique* - *aeronautica*]: quae a vobis graecis ἀήρ - ναυτική dicitur; est igitur ars aéronautica qua 'per aëra navigatur, volatur'.

2. FOLLES AËRII [*globo*, *aerostato* - *ballon*, *aérestat* - *pallone*, *aerostato*]: «*follis*» est 'sacculus qui vento aliave te impletur'; «*folliculus*» rei minus aptus videtur cum hic de globo grande agatur (cfr. tamen C. A. BACCI, *Lexicon*, s. v. *aerostato*).

3. GLOBI: «*globus*» dicitur 'de re quae rotundam sphaerae figuram exprimit'; quae vox jam a prioribus de navigatione aëria scriptoribus adhibetur; cfr. LAELIUS, *Vox Urbis*, 2 (1899) 158: «*Globum...* muniri sedulo curaveram»; «*Globus elegantissime in aërem prosiluit*».

4. CYMBULA [*cesta*, *barquilla*]:

quam «*scirpum*» vocat De Vecchi Pieralice (*Vox Urbis*, 2 (1899) 125): «*Vehiculum rarioris aetheris plenum, aërostatum, cui scirpus, vel navigium gestans hominem... appendatur*»; et «*calathum vimineum*» (*Id. Ibid.*, p. 140): «*Cui calathus vimineus appenderetur*»; «*corbem*» dixit Du-maine (*Conversations latines*<sup>3</sup>, p. 253).

5. AÉROSTATIS [*aerostato* - *aéros-tat* - *aerostato*]: «*aërostatum*» a fonte graeco: ἀήρ et στάτος (ἴστημι) 'quod in aëre consistit'; vocem usurpat H. De Vecchi Pieralice (*Vox Urbis*, 2 (1899) 125, col. 3): «*Aérostata Mongolfieriana...*». «*Captum quippe aërostatum... adipiscendae victoriae causa fuit*». — A Rovitti vero (*Vox Urbis*<sup>(1)</sup>, 3 (1900) 191) masculino genere adhibetur *aërostatus*: «*Stabat autem aërostatus aeterno fune detentus*»... — *Inclinat*

\* Conferatur lucubratio in PALAESTRA LATINA m. februario a. 1950 (n. 119) vulgata.

(1) Consulantur memoratae lucubrationes in *Voce Urbis* evulgatae, quibus quae fuerit sapientium mens de globis aërostaticis et aéroplanis ineunte saeculo liquido patet.

3. Postea viri periti globos perfecerunt atque regibilia<sup>6</sup> et praegrandia zeppelinia<sup>7</sup> invenerunt, quae, quamvis brevi temporis spatio, maximo commodo dissitis civitatibus earumque commercio fuerunt.